
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 003 Garanhuns, 26 de janeiro de 2024



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 10 de janeiro de 2024

P á g i n a | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE,
serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos,
Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas
de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham
como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 10 de janeiro de 2024

P á g i n a | 3
SUMÁRIO

REITORIA..................................................................................................................................................................4

PROAD.......................................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 10 de janeiro de 2024

P á g i n a | 4

REITORIA
Portaria nº 002/2024-REIT, de 18 de janeiro de 2024.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os membros que comporão a Banca de Heteroidentificação da
UFAPE, para o exercício do ano 2024.

PRESIDENTE DAS BANCAS:
José Bezerra de Brito Neto - SIAPE nº 1601081 (docente/UFAPE)

BANCA 01
Monaliza Rios Silva - SIAPE nº 1572674 (docente/UFAPE)
Natanna Chris Gomes de Arruda - SIAPE nº 1219867 (técnica-administrativa/UFAPE)
Sirlene Vieira de Souza - CPF nº 066.025.944-35 (docente/UPE).

BANCA 02
Ana Cláudia de Oliveira da Silva - SIAPE nº 1213528 (docente/UFAPE)
Jamylle Adrianne de Lima Silva - SIAPE nº 1363044 (técnica-administrativa/UFAPE)

BANCA RECURSO
Luiz Henrique Costa de Santana - CPF nº 137.605.404-30 (egresso, discente
PPGL-UFPE)
Viviane Nunes Sarmento - SIAPE nº 1019420 (docente/UFAPE)
Marcia Felix da Silva Cortez - SIAPE nº 1804583 (docente/UFAPE)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício

Portaria nº 003/2024-REIT, de 22 de janeiro de 2024.

O REITOR PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC/UFRPE nº 151, de 29
de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 30 de janeiro de 2020,
considerando a Resolução ad referendum Conselho Superior/UFAPE Nº 01, de 19 de
janeiro de 2024, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do Senhor Reitor desta
Universidade, AIRON APARECIDO SILVA DE MELO, Matrícula SIAPE nº
1440132, no período de 03 a 10 de fevereiro de 2024, para participar do 14º Congreso
de Educación Superior, que ocorrerá em Havana, Cuba. (Processo nº
23082.000863/2024-03)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada
no Diário Oficial da União em 23/01/2024.

MÁCIO FARIAS DE MOURA
Reitor Pro Tempore em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 10 de janeiro de 2024

P á g i n a | 5

PROAD

Portaria nº 02/2024-PROAD, de 23 de janeiro de 2024.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021,
alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial
da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Art. 1º - Designar os servidores efetivos da UFAPE, abaixo relacionados, para atuarem
como Agente de Contratação e Pregoeiro, com a função de tomar decisões,
acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar
quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento da licitação, Equipe de
Apoio com a função dar suporte necessário ao bom desenvolvimento das atividades
desenvolvidas pelo Pregoeiro e Comissão Permanente de Contratação com a função de
receber, examinar e julgar documentos relativos as licitações e aos procedimentos
auxiliares junto aos processos licitatórios da UFAPE, conforme o disposto nos incisos
L e LX do art. 6º, bem como no artigo 8º, da Lei 14.133/2021.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO E PREGOEIROS

NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE
ARAUJO

Assistente em
Administração

1961369

MARILIA FARIAS DA SILVA MENDES Assistente em
Administração

1162373

EQUIPE DE APOIO

NOME CARGO SIAPE

CALHIANDRO LISANDRO MENDES
CAVALCANTE

Analista de
Tecnologia da
Informação

1835235

THIAGO BARBOSA DE OLIVEIRA
GONÇALVES

Técnico de
Tecnologia da
Informação

1833792

ISABELE CRISTINE BARROS DE
MORAES ALENCAR

Técnica de
Laboratório

1663128

VAMBERTO DE FREITAS ROCHA
JUNIOR

Analista de
Tecnologia da
Informação

2105473

MARCUS ALEXANDRE PIRES DA
ROCHA

Assistente em
Administração

1653378

NADJA MACÊDO DE ARAUJO Administradora 1565808

MATHEUS CARVALHO CORDEIRO Técnico em
Refrigeração

2161345

JOSÉ ANTÔNIO VILELA DA SILVA Assistente em
Administração

2107845

CAROLINA DE ANDRADE MORENO
FERNANDES

Técnica de
Laboratório

1551631

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE
ARAUJO

Assistente em
Administração

1961369

ELVES RIBEIRO DE LIRA Assistente em
Administração

2092223

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

NOME CARGO SIAPE

CARLOS WILLIAN FERREIRA DE
ARAUJO

Assistente em
Administração

1961369

MARILIA FARIAS DA SILVA MENDES Assistente em
Administração

1162373

ELVES RIBEIRO DE LIRA Assistente em
Administração

2092223

Art. 2º - Esta Portaria terá validade até 31/12/2024.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.PRO

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO
Pró-Reitor de Administração - PROADGRAMA ANTERIOR

PROGRAMA DA PAEST


	EDIÇÃO  

